Eæ vero classes, cum effectum contrarium ejus ob quem constitutæ fuerant, parere experientia docuisset, materias scilicet difficiliiores reddere et earum expeditionem protrahere (nam, quæ in eis discussa fuerant, rursus in generali congregatione repetebantur, nullo temporis facto luctu, et difficultates in eis ortæ (cum quod unus dixerat, ab omnibus Patribus, ut in generali congregatione fit, audiri non posset) agebantur), post nonnullos dies abolitæ sunt. Quare, neque sub eodem Paulo post v sessionem, neque sub Julio, neque sub Pio habitæ sunt. Sub ipso tamen Pio, aucto frequentissimoque facto Concilio, cum vota omnium Patrum ad multos dies, et ob id rerum expeditio in longum nimis protraheretur, ut materiæ in plena Synodo examinandæ non ita rudes, atque ideo majori lima indigentes, sed jam fere digestæ proponerentur; illustrissimi præsidentes, divisa tota Synodo in tres partes, coram tribus ex Patribus in privatis domibus congreganda, in quibus cænones et decreta ad utramque causam pertinentia disenterentur, eundem modum procedendi per classes experiri voluerunt. Qui modus, eadem ratione qua sub Paulo III, statim derelinquitur.

## VI

*De congregationibus theologorum minorum.*

Mos fuit in sacro Concilio Tridentino, tam sub Paulo III quam Julio III et Pio IV Pontificibus Maximis, perpetuo observatus, ut, cum de dogmatibus fidei agendum esset, primum articuli inter catholicos et hæreticos controversi ex eorum libris colligerentur; qui, antequam Patribus proponerentur, exhibebantur disputandi ac discutiendi theologis minoribus, id est non Prælati: et ii sunt omnes, vel regulares vel sæculares, qui sacram theologiam profitentur, cujusvis ordinis, gradus, status vel dignitatis existant.

Habentur hujusmodi congregationes ubi generales haberi consueverunt: atque ideo, sub Paulo III et Julio III, in majori aula hospitii primi præidentis; sub Pio autem IV, in ecclesia Beatae Mariæ Majoris, in theatro ad id constructo, ubi pulpitus ex quo loquebantur, ut facilius audirentur, in commodiori loco dispositus erat.

His igitur theologis, per aliquot dies ante, articuli super quibus sententias dicturi erant, exhibebantur, una cum quibusdam interrogatoriis, ad quæ pro faciliori et aptiori ipsius dogmatis examinatione respondere tenerentur, præscriptaque eis forma, tum ordinis in dicendo, tum quibus testimoniis seu auctoritatibus eorum sententiæ fulciri deberent.

Nam in sententiis dicendis, sub Paulo III, nulla prorsus personarum ratio habita est; sed primum qui in primis scamnis consederunt (nisi forte aliquis in aliqua particulari dignitate vel gradu constitutus esset) loquebantur. Sub Julio autem III, is ordo observatus est, ut primo loquerentur missi a Summo Pontifice; deinde, ab imperatore; tertio, a Maria regina Hungariæ vidua ex gymnasio Lovaniensi (nullus enim a quoquam ex aliis regibus missus fuerat); quarto, qui erant apud Cardinales; quinto apud sacri Imperii electores; sexto, apud Prælatos; septimo, regulares apud eorum generales, juxta suarum regularum in-

stitutum. At, sub Pio IV, ortis, inter oratores eorum principum qui etiam theologos ad Concilium destinaverant contentionibus de præcedentia, præsertim inter christianissimum et catholicum reges, quorum uterque plurimos et eos quidem eruditissimos miserat; nulla habita regum vel principum mittentium ratione, loquenti sunt juxta eorum ad doctoratum vel magistratum promotionem, quicumque ille esset, vel secularis, vel regularis: quod etiam in procuratoribus absentium Prælatorum (nam et ipsi in hujusmodi congregationibus sententias dicebant) observatum est, dummodo omnium primi essent qui destinati erant a Summo Pontifice, de quibus nulla unquam controversia orta est.

Modus autem eis omnibus præscriptus hic erat: *Sententia per theologos dicenda deducantur ex sacra Scriptura, traditionibus Apostolorum, sacris et approbatis Conciliis, Summorum Pontificum et sanctorum Patrum constitutionibus et auctoritatibus, ac consensu Ecclesie catholice. Sint breves, nec vagentur per inutiles et superfluas quæstiones; abstineantque a protervis contentionibus.*

Sub Pio autem IV, usque adeo numerus theologorum, uti etiam Patrum, auctus est, ut aliquando non potuerint omnes super unoquoque articulo audiri. Quare distincti sunt ipsi theologi per classes, et unicuique classi sui propositi articuli discutiendi his verbis: *Ne, ex propositis articulis, aliqui omitantur vel negligenter perpendantur, placuit in sex classes infra-scriptas disponi, ut ad eos examinandos ex omni theologorum ordine aliqui describerentur. Quare theologi omnes qui præscriptæ classis articulos discutiendos susceperint, alios omittentes, de illis tantum sententias suas dicant. Ordo autem in sententiis dicendis servabitur juxta tempus suæ cujusque promotionis.*

In his igitur classibus nomina omnium theologorum descripta erant, atque ita in valvis theatri affigebantur, ut unusquisque sciret et quo loco et super quo articulo loquuturus esset; deferebant enim omnes eorum promotiones ad secretarium, a quo suo quisque loco disponebatur, ne alias inter eos confusio aut contentio oriretur.

Unusquisque ad libitum sententiam suam [dicit], tum defendendo tum oppugnando hæreticorum opiniones. Liberum enim est unicuique votum pro libito dicere, et, quod unus defendit, alius impugnare [potest]. dummodo modeste et cum charitate pro invenienda rei de qua agitur veritate, non autem ob contentionem seu aliorum injuriam loquantur : licebatque pro libito sermonem protrahere, usque adeo, ut persæpe unus non nisi in una congregatione loquutus fuerit, et nonnunquam id quod aliquis in una non poterat, in alia perficiebat; atque ita omnes ad satietatem sibi ipsis satisfaciebant.